
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

REVISIONE TARIFFARIA 2022

PALESTRE SCOLASTICHE

Palestre A1*
Tariffe attuali Tariffe dal 01/09/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamento € 5,13 € 1,13 € 6,26

€ 10,65 € 2,35 € 13,00Allenamento squadre amatoriali € 8,20 € 1,80 € 10,00
Mantenimento adulti Ginnastica aerobica e simili/h € 14,35 € 3,16 € 17,51
Partite e manifestazioni senza paganti max 3 ore € 20,50 € 4,51 € 25,01 € 45,08 € 9,92 € 56,00
Concessione giornata intera periodo estivo max 10 ore (16/04-
15/10)

€ 71,76 € 15,79 € 87,55 € 163,93 € 36,07 € 100,00

Concessione  giornata  intera  periodo  invernale  max  10  ore
(01/01-15/04 e 16/10-31/12)

€ 112,77 € 24,81 € 137,58 € 245,90 € 54,10 € 300,00

* Palestra scuole Medie di Granarolo 

Palestre A2*
Tariffe attuali Tariffe dal 01/09/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamento € 5,13 € 1,13 € 6,26

€ 10,65 € 2,35 € 13,00Allenamento squadre amatoriali € 8,20 € 1,80 € 10,00
Mantenimento adulti Ginnastica aerobica e simili/h € 14,35 € 3,16 € 17,51
Partite e manifestazioni senza paganti max 3 ore € 20,50 € 4,51 € 25,01 € 45,08 € 9,92 € 56,00
Concessione giornata intera periodo estivo max 10 ore (16/04-
15/10)

€ 71,76 € 15,79 € 87,55 € 163,93 € 36,07 € 100,00

Concessione giornata intera periodo invernale max 10 ore (01/01-
15/04 e 16/10-31/12)

€ 112,77 € 24,81 € 137,58 € 245,90 € 54,10 € 300,00

* Palestra scuole Medie Bendandi - Palestra scuole Medie Strocchi A - Palestra “Ivo Badiali” ex Cavallerizza - Palestra
ex Severi (Liceo Torricelli-Ballardini) - Palestra ex Succovit (IPS Persolino-Strocchi)

Palestre B1*
Tariffe attuali Tariffe dal 01/09/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamento € 4,10 € 0,90 € 5,00

€ 9,01 € 1,99 € 11,00Allenamento squadre amatoriali € 6,97 € 1,53 € 8,50
Mantenimento adulti Ginnastica aerobica e simili/h € 11,79 € 2,59 € 14,38
Partite e manifestazioni senza paganti max 3 ore € 13,32 € 2,93 € 16,25 € 20,49 € 14,51 € 35,00
Concessione giornata intera periodo estivo max 10 ore (16/04-
15/10)

€ 61,51 € 13,53 € 75,04 € 155,73 € 34,27 € 150.00

Concessione giornata intera periodo invernale max 10 ore (01/01-
15/04 e 16/10-31/12)

€ 102,52 € 22,55 € 125,07 € 204,91 € 45,09 € 250,00

* Palestra scuole Elementari  Martiri di Cefalonia - Palestra scuole Elementari Don Milani - Palestra scuole Medie
Europa - Palestra scuole Media Strocchi B - Palestra scuole Medie Reda -Palestra scuole Medie Lanzoni -Palestra
Oriani A - Palestra Oriani B - Palestra Ballardini -Palestra Bucci - Palestra ex Mattei (ITIS)

Palestre B2*
Tariffe attuali Tariffe dal 01/09/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamento € 3,59 € 0,79 € 4,38

€ 7,37 € 1,63 € 9,00Allenamento squadre amatoriali € 6,67 € 1,47 € 8,14
Mantenimento adulti Ginnastica aerobica e simili/h € 11,79 € 2,59 € 14,38
Concessione giornata intera periodo estivo max 10 ore (16/04-
15/10)

€ 51,26 € 11,28 € 62,54 € 155,73 € 34,27 € 150.00

Concessione giornata intera periodo invernale max 10 ore (01/01-
15/04 e 16/10-31/12)

€ 92,26 € 20,30 € 112,56 € 204,91 € 45,09 € 250,00

* Palestra scuole Elementari Gulli - Palestra scuole Elementari Granarolo - Palestra S. Maria dell'Angelo (A, B, C) -
Palestra Cova grande - Palestra Oriani C -



PALAZZO LADERCHI/SEDE ASSOCIAZIONI SPORTIVE

Tariffe dal 01/09/2022
€ Iva 22% Totale €

tariffa annuale ad associazione concessionaria per l’uso promiscuo
dello spazio

€ 245,90 € 54,10 € 300,00

TARIFFE AGEVOLATE

Gratuità per la concessione di palestre ed impianti sportivi comunali per le attività delle Associazioni
sportive dilettantistiche di persone disabili.

Riduzione sulle tariffe orarie di concessione degli impianti sportivi comunali fino ad un massimo del 30%
per le Associazioni  e Società sportive dilettantistiche che presentino all’Amministrazione comunale un
progetto di inclusione sociale con persone disabili e/o con fragilità socio economiche. La percentuale di
sconto dipenderà dal numero di ore di effettivo utilizzo degli impianti in presenza di persone disabili e/o
con fragilità socio economiche.
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PALA CATTANI

Tariffe attuali Tariffe dal 01/09/2022

€
Iva

22%
Totale

€
€ Iva 22% Totale €

Allenamento all'ora € 19,12 € 4,21 € 23,33 € 22,95 € 5,05 € 28,00
Alta stagione (01/01-15/04 e

16/10-31/12)
Bassa stagione (16/04-

15/10)
Partite  e  manifestazioni  senza  paganti  (a
partita)

€
147,08

€ 32,36
€

179,44
€ 

163,93
€ 36,07

€
200,00

€ 
147,54

€ 32,46
€

180,00
Partite con paganti (a partita) – unifica tutte le
tariffe del le partite con paganti

0 0 0
€

655,74
€

144,26
€

800,00
€

327,86 
€ 72,14

€
400,00

Partite con paganti A1 - A2 (a partita)
€

294,17
€ 64,72

€
358,89

- - - - - -

Partite con paganti C1 - C2 - B (a partita)
€

183,83
€ 40,44

€
224,27

- - - - - -

Partite con paganti serie inferiori (a partita)
€

161,82
€ 35,6

€
197,42

- - - - - -

Concessione per intera  giornata senza paganti
max 10 ore

€
332,25

€ 73,1
€

405,35
€

450,81
€

144,65
€

550,00
€

327,87
€ 72,13

€
400,00

Concessione per mezza giornata senza paganti
(entro o dopo le 14.00)

€
165,47

€ 36,4
€

201,87
€

245,90
€ 54,10

€
300,00

€
163,93

€ 36,07
€

200,00

Concessione  per  intera  giornata  con  paganti
max 10 ore

€
588,34

€
129,43

€
717,77

€
819,67

€
180,33

€
1.000,0

0

€
614,75

€
135,25

€
750,00

Concessione  per  mezza  giornata  con  paganti
(entro o dopo le 14.00)

€
294,17

€ 64,72
€

358,89
€

573,77
€

126,23
€

700,00
€327,8

6 
€ 72,14

€
400,00

Manifestazioni extra sportive - - -
€

3.278,6
8

€
721,32

€
4.000,0

0

€
1.639,3

4

€
360,66

€
2.000,0

0

Manifestazioni extra sportive 01 Settembre-30
Giugno (al giorno)

€
2206,3

€
485,39

€
2691,6

9
- - - - - -

Manifestazioni  extra  sportive  01  Luglio-30
Agosto (al giorno)

€
1470,8

6

€
323,59

€
1794,4

5
- - - - - -

Deposito  cauzionale  per  manifestazioni  extra
sportive

€
3677,1

6

€
3677,1

6

€
4.000,0

0
-

€
4.000,0

0

€
4.000,0

0
-

€
4.000,0

0



PALA BUBANI

Tariffe attuali Tariffe dal 01/09/2022
Alta stagione (01/01-15/04 e 16/10-

31/12)
Bassa stagione (16/04-15/10)

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamento  all'ora  campo
principale

€ 14,04 € 3,09 € 17,13 € 15,57 € 4,43  € 19,00 € 15,57 € 4,43  € 19,00 

Palestra Danza al mese € 394,94 € 86,89 € 481,83 € 327,87 € 72,13 € 500,00 € 327,86 € 72,14 € 400,00
Palestra  Ginnastica  (prima
quota  annua-  proposta  per
tariffa mensile) *

€ 1.337,15 € 294,17 € 1631,32 € 327,87 € 72,13 € 300,00 163,93 36,07 € 200,00

Palestra  pugilato  (prima
quota  annua  -  proposta  per
tariffa oraria)

€ 434,58 € 95,61 € 530,19 € 3,28 € 0,72 € 4,00 € 3,28 € 0,72 € 4,00

Uffici  (tariffa  ad
ufficio/mese)

- - - - - - - -- -

Partite  e  manifestazioni
senza paganti (a partita)

€ 147,08 € 32,36 € 179,44
€ 

81,96
€ 18,04 € 100,00

€ 
81,96

€ 18,04 € 100,00

Partite con paganti (a partita)
– unifica tutte le tariffe del le
partite con paganti

- - -
€

204,91
€

45,09
€ 250,00

€
139,34 

€ 30,66 € 170,00

Partite con paganti A1 - A2
(a partita)

133,72 29,42 163,14 - - - - - -

Partite con paganti C1 - C2 -
B (a partita)

106,98 23,54 130,52 - - - - - -

Partite  con  paganti  serie
inferiori (a partita)

90,26 19,86 110,12 - - - - - -

Concessione  per  intera
giornata  senza  paganti  max
10 ore

260,75 57,37 318,12
€

327,86
€

72,14
€ 400,00

€
245,90

€ 54,10 € 300,00

Concessione  per  mezza
giornata senza paganti (entro
o dopo le 14.00)

130,36 28,68 159,04
€

204,910
€ 45,09 € 250,00

€
122,95

€ 27,05 € 150,00

Concessione  per  intera
giornata con paganti max 10
ore

367,71 80,90 448,61
€

491,80
€

108,20
€ 600,00

€
368,85

€ 81,15 € 450,00

Concessione  per  mezza
giornata con paganti (entro o
dopo le 14.00)

183,87 40,45 224,32
€

286,88
€ 63,12 € 350,00

€
204,91 

€ 45,09 € 250,00

Manifestazioni  extra
sportive

- - - € 737,7 € 162,30 € 900,00
€

122,95
€ 27,05 € 150,00

Manifestazioni  extra
sportive  01  Settembre-30
Giugno (al giorno)

869,12 191,21 1.060,33 - - - - - -

Manifestazioni  extra
sportive  01  Luglio-30
Agosto (al giorno)

735,43 161,79 897,22 - - - - - -

Deposito  cauzionale  per
manifestazioni extra sportive

€ 2.005,72 - € 2.005,72 € 2.000,00 - € 2.000,00
€

2.000,0
0

- € 2.000,00

* Per quanto riguarda le tariffe relative alle sale di ginnastica, si prevede nei prossimi anni una perequazione
a spazi similari, con la seguente previsione di incremento:

2022 2023 2024
Alta stagione
(01/01-15/04 e
16/10-31/12)

Bassa stagione
(16/04-15/10)

Alta stagione 
(01/01-15/04 e 16/10-

31/12)

Bassa stagione
(16/04-15/10)

Alta stagione
(01/01-15/04 e
16/10-31/12)

Bassa stagione
(16/04-15/10)

Palestra Danza al mese € 500,00 € 400,00 € 500,00 € 400,00 € 500,00 € 400,00
Palestra  Ginnastica  (prima
quota  annua-  proposta  per
tariffa mensile)

€ 300,00 € 200,00 € 400,00 € 300,00 € 500,00 € 400,00
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IMPIANTI NATATORI COMUNALI

Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022
€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €

Ingresso adulti € 6.30 € 1,39 € 7,70 € 7,37 € 1,63 € 9,00
Ingresso ridotto (under 16, over 65) € 4,20 € 0,92 € 5,10 € 4,91 € 1,09 € 6,00
Abbonamento adulti (10 ingressi) € 50,69 € 11,15 € 62,00 € 57,37 € 12,63 € 70,00
Abbonamento ridotto (10 ingressi) € 33,21 € 7,31 € 41,00 € 39,34 € 8,66 € 48,00

Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022
Abbonamenti € Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €

Abbonamento adulti € 50,69 € 11,15 € 62,00 € 50,69 € 11,15 € 62,00
Abbonamento ridotto € 33,21 € 7,31 € 41,00 € 33,21 € 7,31 € 41,00

Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022
Attività sportive € Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €

Corsia/ora vasca ricreativa under 14 € 20,57 € 4,53 € 25,10 € 20,57 € 4,53 € 25,10
Corsia/ora vasca ricreativa adulti € 28,82 € 6,34 € 35,16 € 28,82 € 6,34 € 35,16
Corsia/ora vasca riabilitativa bambini € 21,67 € 4,77 € 26,44 € 21,67 € 4,77 € 26,44
Corsia/ora vasca riabilitativa adulti € 30,57 € 6,73 € 37,30 € 30,57 € 6,73 € 37,30
Corsia/ora vasca m. 25 under 14 € 20,57 € 4,53 € 25,10 € 20,57 € 4,53 € 25,10
Corsia/ora vasca m. 25 adulti € 24,68 € 5,43 € 30,11 € 24,68 € 5,43 € 30,11
Corsia/ora vasca m. 25 acquerobica € 28,82 € 6,34 € 35,16 € 28,82 € 6,34 € 35,16
Corsia/ora vasca m. 25 allenamento under 18 € 9,87 € 2,17 € 12,04 € 9,87 € 2,17 € 12,04
Corsia/ora vasca m. 25 allenamento over 18 € 11,86 € 2,61 € 14,47 € 11,86 € 2,61 € 14,47 
Corsia/ora  vasca  esterna  m.50  allenamento
under 18 € 20,57 € 4,53 € 25,10 € 20,57 € 4,53 € 25,10

Vasca m.15 acquaerobica all'ora € 52,65 € 11,58 € 64,23 € 52,65 € 11,58 € 64,23
Vasca m.10 acqua gag all'ora € 35,06 € 7,71 € 42,77 € 35,06 € 7,71 € 42,77
Vasca per subacquei all'ora € 75,19 € 16,54 € 91,73 € 75,19 € 16,54 € 91,73
Vasca interna manifestazioni e gare all'ora € 59,28 € 13,04 € 72,32 € 59,28 € 13,04 € 72,32
Vasca esterna manifestazioni e gare  € 237,62 € 52,28 € 289,90  € 237,62 € 52,28 € 289,90

Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022
Centro Benessere € Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €

Ingresso singolo e uso dei servizi € 21,00 € 4,62 € 26,00 € 21,00 € 4,62 € 26,00
Abbonamento mensile € 155,47 € 34,20 € 190,00 € 155,47 € 34,20 € 190,00
Abbonamento annuale € 543,69 € 119,61 € 663,00 € 543,69 € 119,61 € 663,00
Ingresso singolo Centro e piscina € 20,17 € 4,44 € 25,00 € 20,17 € 4,44 € 25,00
10 ingressi Centro e 10 ingressi piscina € 182,35 € 40,12 € 222,00 € 182,35 € 40,12 € 222,00

1 ore con personal trainer (senza ingresso) € 30,26 € 6,66 € 37,00 € 30,26 € 6,66 € 37,00

CAMPI CALCIO 

STADIO B. NERI
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamento fino a 14 anni - all’ora € 11,02 € 2,42 € 13,44 € 11,02 € 2,42 € 13,44
Allenamento diurno – all’ora € 20,48 € 4,51 € 24,99 € 20,48 € 4,51 € 24,99
Allenamento notturno – all’ora € 36,77 € 8,09 € 44,86 € 36,77 € 8,09 € 44,86
Partite diurne – all’ora € 73,55 € 16,18 € 89,73 € 73,55 € 16,18 € 89,73
Partite notturne – all’ora € 95,60 € 21,03 € 116,63 € 95,60 € 21,03 € 116,63

CAMPI DA CALCIO COMPRESO ANTISTADIO 
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamento fino a 14 anni - all’ora € 8,82 € 1,94 € 10,76 € 8,82 € 1,94 € 10,76



Allenamento diurno – all’ora € 14,82 € 3,26 € 18,08 € 14,82 € 3,26 € 18,08
Allenamento notturno – all’ora € 22,05 € 4,85 € 26,90 € 22,05 € 4,85 € 26,90
Partite diurne – all’ora € 38,62 € 8,50 € 47,12 € 38,62 € 8,50 € 47,12
Partite notturne – all’ora € 54,05 € 11,89 € 65,94 € 54,05 € 11,89 € 65,94

IMPIANTI VARI 

PALESTRA LUCCHESI
Tariffe attuali Tariffe attuali

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Manifestazione senza pubblico pagante € 147,07 € 32,36 € 179,43 € 147,07 € 32,36 € 179,43
Manifestazione con pubblico pagante € 183,87 € 40,45 € 224,32 € 183,87 € 40,45 € 224,32

IMPIANTI ATLETICA R. DREI
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Attività agonistica all’ora € 11,77 € 2,59 € 14,36 € 11,77 € 2,59 € 14,36
Attività amatoriale all’ora  € 24,44 € 5,38 € 29,82 € 24,44 € 5,38 € 29,82
Gare diurne senza pubblico all’ora € 40,47 € 8,90 € 49,37 € 40,47 € 8,90 € 49,37
Gare notturne senza pubblico all’ora € 62,51 € 13,75 € 76,26 € 62,51 € 13,75 € 76,26
Gare con pubblico pagante (a giornata) € 257,40 € 56,63 € 314,03 € 257,40 € 56,63 € 314,03
Utilizzazioni di privati all’ora € 5,42 € 1,19 € 6,61 € 5,42 € 1,19 € 6,61
Utilizzazioni di privati 30 ingressi € 50,19 € 11,04 € 61,23 € 50,19 € 11,04 € 61,23

IMPIANTO ATLETICA GRANAROLO
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Attività agonistica all’ora € 5,81 € 1,28 € 7,09 € 5,81 € 1,28 € 7,09
Attività amatoriale all’ora  € 9,21 € 2,03 € 11,24 € 9,21 € 2,03 € 11,24

CAMPO TENNIS GRANAROLO
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Diurno all’ora € 3,66 € 0,81 € 4,47 € 3,66 € 0,81 € 4,47
Notturno all’ora € 7,34 € 1,61 € 8,95 € 7,34 € 1,61 € 8,95

PERCORSO CICLISTICO “PARCO VIA CESAROLO”
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Ingresso di gruppi o squadre – all’ora € 2,94 € 0,65 € 3,59 € 2,94 € 0,65 € 3,59
Abbonamento individuale al mese € 19,67 € 4,33 € 24,00 € 19,67 € 4,33 € 24,00
Abbonamento squadre al mese € 49,20 € 10,82 € 60,02 € 49,20 € 10,82 € 60,02

SFERISTERIO COMUNALE
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Gruppi a squadre per 90 minuti - diurno € 29,53 € 6,50 € 36,03 € 29,53 € 6,50 € 36,03
Gruppi a squadre per 90 minuti - notturno € 34,45 € 7,58 € 42,03 € 34,45 € 7,58 € 42,03

PISTA PER MODELLI RADIOCOMANDATI – VIA SAVIOTTI
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamenti all’ora € 2,33 € 0,51 € 3,00 € 2,33 € 0,51 € 3,00
Gare € 4,66 € 1,03 € 6,00 € 4,66 € 1,03 € 6,00
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PIASTRA DI VIA DON MINZONI E COVA-LANZONI
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamenti all’ora € 2,28 € 0,50 € 2,78 € 2,28 € 0,50 € 2,78
Allenamenti in notturna € 2,75 € 0,61 € 3,36 € 2,75 € 0,61 € 3,36

CENTRO CIVICO RIONI
Tariffe attuali Tariffe dal 01/07/2022

€ Iva 22% Totale € € Iva 22% Totale €
Allenamenti all’ora € 25,63 € 5,64 € 31,27 € 25,63 € 5,64 € 31,27


